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Oficio n°® 048/GAB/PROC Lapa, 15 de Abril de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n° 031/2014, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

" deQuulns
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa

Protocalo 0000000617 /2014 24/04/2014

Leila Aubrift Klenk

Profeto de Lei P
ANTONIOR 155722

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

—
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PROJETO DE LEI N° 031, DE 15 DE ABRIL DE 2014.

Sdmula: Dispbée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta & consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes

14.06 — Departamento de Logistica

26.782.0009.2.070 — Manutenc¢do do Departamento de Logistica

502: 3.3.90.39.00.00.1000-0Outros Serv. de Terceiros—Pessoa Jurid...R$ 180.000,00
12 7. T R$ 180.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Credito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotacéo
orgamentaria:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes

14.08 — Departamento de Habitacao e Urbanismo

16.482.0010.2.072 — Manuten¢ao do Departamento de Habitagao e Urbanismo

513: 3.3.90.39.00.00.1000-Outros Serv. de Terceiros—Pessoa Jurid...R$ 180.000,00
0 1 R$ 180.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Abril de 2014.

Ltﬂa Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 031, DE 15 DE ABRIL DE 2014.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagao para abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil
Reais), para manutengdo das atividades desenvolvidas pela Secretaria de
Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes.

Informo ainda que, o valor relativo a esta suplementacdo, serao
efetivados por meio do cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria constante no
artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de
cooperacgao, aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Abril de 2014.

}g S M‘“‘"’LZZ
Leila Aubrift Klenk "
Prefeita Municipal
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" PROJETO DE LEI N* 031/2014

Autor: Exccutivo Municipal
Stamula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.
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COMISSAO DE LEGISLAQAO JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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" PROJETO DE LEI N* 031/2014

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispac sobre a abertura de Crédito Adicional Suplemenrar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
; ) Presidente da Comissio de Leg i S I a(;aO J ustl(}a e Reda(}ao no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de :
que terd prazo de 02 (dois) dias areis para que designe relator conforme conddo no § |
2" do Arrigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Luis.
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COMISSAO DE LLGISLM}AO _[USTI(;A E REDA(;AO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR _1055 HORNING




"\HHCIPQ )
é”M‘:— CAMARA \ﬂL NICIPAL DA LAPA
-
b > DA™ ARTA
¢ &L * FSTADO DO PARANA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N” 031/2014

Autor: Fxecutive Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014,

———— e e

SLIB&-I]IUI(;AO DE MEMBRO
() Presidente da Conmissiio de Legislagdo, Justica e Redacdo em conformidade |
com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3° do Regimento Tnterno desta Casa de Leis,
I designa o Vereador , para compor a
teferida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Letn® /2014
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. Designo pfm tht ar aohu amnténa o Vereador
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RECEBIMEN TO DO RELATOR

: Recebi o projero em 2o/ o5 /21l %‘:[:) %
I \ ....-"’ )

(‘J Relator

COMISSA0O DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N* 031/2014

Autor: Ixecutivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.
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A COMISSAO DE

"Economia, Finangas e Orgamen

JOlA o/amos LEONARDI FILHO |

Phesiciatte d Ceinara Manigiped da Lapa |
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 031/2014

Autor: Fxccurivo Municipal

Stimuala: Dispoe sobre a abertura de Crédito Ndictonal Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de ECOnomia, Finan ¢cas e 0 rcame nto.no

uso de suas precrogativas regimentais RIEZCEBE nesta data a proposicao acima citada clente
de que tera prazo de 02 (dows) dias Greis para que designe relator con forme contido
no © 2% do Arrigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA c-:ml"i /0§ /2014 P

o

E ARLOK WESOLOWSKI

CoMiIssAo DE EcoNoOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 031/2014

Autor: lixccutiveo Municipal
Samula: Dispoc sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/04/2014.

Apresentado em Expediente do Dia 29/04/2014.

- SUBSTITUICAO DE MEMBRO !

| O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgcamento em

- conformidade com o gue determina o Artigo 20, pardgrafo 3% do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para
compor a referida Comissio; na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2014 em !

substituicio ao autor do mesmo.
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| Designo para relarar sobre a matéeia o
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(SFi.10 NARLOK WESOLOWSKI
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R —— = L il
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| \
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Relator |
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANQA\S E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n” 031 /2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar”.

I - RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebe para analise de legalidade o Projeto
de Lei 031/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua
aprovacdo abrir no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), a
serem distribuidos nas dotacoes orcamentarias descritas no artigo 19 do
Projeto de Lel.

Para dar cobertura ao crédito em questdo sera utilizado como
recurso o cancelamento parcial de dotacoes orcamentarias, nos termos do
artigo 2° do Projeto de Lei.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o crédito sera
utilizado para a manutencao das atividades desenvolvidas pela Secretaria de

Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes.




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

el
ESTADO DO PARANA

II - PARECER

Passando a analise do Projeto, coma suporte constitucional sobre a
matéria versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual

expoe que:

Art.167 — Sao vedados:

(o)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a previa
autorizacéo legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

Ainda, a Lei 4.320 de 17 de marco 1964, que institui normas gerais
de direito financeiro para elaboracao € controle de orcamentos publicos
dispoe que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares € especiais

depende da existéncia de recursos disponiveis para OCOTTET &
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentérias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei. (grifou-se)

Destarte, a Lei Organica Municipal, no tocante ao orcamento do
Municipio e tratando das condigoes de abertura de Crédito Adicional

Suplementar preve:

Art. 115 - Sao vedados:



ESTADO

% CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
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()

MI - a realizacao de operacdes de crédito que exceda o
montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade
precisa, aprovados pela Camara Municipal por maioria
absoluta;,

(B

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizacao legislativa e sem indicacdao dos recursos
correspondentes; (grifou-se)

(el

Deste modo, verifica-se que o Projeto de Lei sobre analise esta em

conformidade com as normas juridicas que regulam a matéria.

III - CONCLUSAO

Face ao exposto, inexistindo obices constitucionais ou legais esta
Assessoria Juridica ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo
em vista que retne condicoes de legalidade, lato senso, adequando-se formal
e materialmente as previsoes legais pertinentes, podendo o mesmo ter 0 seu
regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacdo pelo Douto

Plenario.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 12 de maio de 2014.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 031/2014

Sumula: “Dispée sobre a abertura
de Crédito Adicional

Suplementar”.

1. RELATORIO:

Vem para esta COMISSAO analisar o Projeto de Lei 031/2014, de
autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a aprovacao da
abertura de um Crédito Adicional Suplementar até ¢ limite de R$ 180.000,00
(Cento e Oitenta Mil Reais), a ser utilizado na seguinte dotacao

orcamentaria:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes

14.06 — Departamento de Logistica

26.782.0009.2.070 — Manutencio do Departamento de Logistica
502:3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
............................................................................................... R$ 180.000,00
A0 3 - U R$ 180.000,00

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, sera utilizado como

recurso o cancelamento parcial da seguinte dotacdo orcamentaria;: &2

o,
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14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes
14.08 — Departamento de Habitacdo e Urbanismo

16.482.0010.2.072 - Manutencao do Departamento de Habitacao e

Urbanismo

513:3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa
TEIARCRS <. i s sy i e o Sl e A A R a A i TR S e m s a R$ 180.000,00
TOTAL..ccvveerermrmerrermmmmerermrsnesassssssssssssssssnsansenssnsnssssssassssases R$ 180.000,00

Conforme se verifica na justificativa do Projeto de Lei, a abertura
do presente Crédito Adicional Suplementar sera utilizado para a manutengao

das atividades desenvolvidas pela Secretaria de Infraestrutura, Obras

Publicas e Transportes.

II. ANALISE:

Sobre o tema em analise, trata a Constituicdo Federal no inciso V,

do artigo 167, o qual dispoe que:

Art. 167 — Séao vedados:
fi) "

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia y V%
autorizagdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos '

correspondentes.
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COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Ainda a Lei 4.320/1964, serve de amparo a matéria objeto deste
Projeto de Lei:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer &
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

1 - o0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

11 - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentérias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei. (grifou-se)

()

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacdes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a mes
entre a arrecadacao prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadacdo, deduzir-se-a a importancia dos
créditos extraordinérios abertos no exercicio.

Art. 44, Os créditos extraordinarios serdao abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposicao legal em contrario, quanto aos especiais e
extraordinarios,

Art. 45. O ato que abrir crédito adicional indicara a
importancia, a espécie do mesmo e a classificacio da
despesa, até onde for possivel. )\ '\

(grifou-se) N "@ :
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O projeto em comento apontou o cancelamento parcial de dotacao
orcamentaria como fonte para dar cobertura ao crédito adicional
suplementar ora pleiteado, estando devidamente embasado no art. 43, §1°,
Il da Lei 4.320/64 e em plena consonancia com a legislacao pertinente a

matéria, assim, aduzimos que nao ha ébice por parte desta comissao.

III. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao € FAVORAVEL ao Projeto de Lei
ora apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e
econdmicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 12 de maio de 2014.

Eli Z Wesolowski
Presidente

Wilmar José Horning
Membro
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Projeto de Lei n® 031/2014

Sumula: Abre no orgamento vigente
Crédito Adicional Especial.

Vem para esta Comiss@o analisar o Projeto de Lei n°® 031/2014 de autoria do
Executivo Municipal, para a concessdo de abertura no Orgamento Geral do
Municipio vigente, de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 180.000,000
(cento e oitenta mil reias ) que sera utilizado para a manutengdo das atividades
desenvolvidas pela secretaria de infraestrutura, obras publicas e transportes.

Disp6e o artigo 2° do ora Projeto em questdo, o qual estda demonstrado a
rubrica orgamentaria que cobriré a presente despesa, ou seja, cancelamento parcial
da dotagdo oragamentaria para manutencdo do departamento de Habitagdo e

Urbanismo.

Na justificativa, o presente Projeto de Lei aduz que a dotagdo orgamentaria sera
para dar suporte as seguintes despesas de manutengdo das atividades

desenvolvidas pela secretaria de infraestrutura, obras publicas e transportes .
O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo 167, o qual diz que:

Art.167 — Sdo vedados:

(---)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizagdo legisiativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

A Lei 4320/64, diz que:

6 -f_
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Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial
do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de arrecadagao;
Il - os resultantes de anulagao parcial ou fotal de
dotagbes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados

em Lei;

Posto isto, esta Comissdo é favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei ora
apresentado, pois 0 mesmo atende as normas juridicas, podendo o ainda ter o seu

regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 16 de maio de 2014.

- ﬂ* Eenelon Bueno Moreira
Presidente
arlok Wesolowoski

Relator
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PROJETO DE LEI N 039/2014

Autor: Exccutivo Munieipal
Stimuia: 1ispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROV A:

Art. 19~ Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de RS 180.000,00 (Cento ¢
Oirenta il Reats), dentro da scguinte dotacio orcamentiria:

14 — Secreraria de Infraestrutura, Obras Publicas ¢ Transportes

14,06 — Departamento de Logistica

26.782.0009.2.070 — Manutencio do Departamento de T.ogistica

5012: 3.3.90.39.00.00.1000=Outros Serv. de Terceiros—Pesson Jutid.....ooceocerrcreee RS 180.000,00
TIOT AL.....uvieererereersssensssssnsassssassasasmnasssasantassssnssassssnmsansssssnnsasosssnssesssnasissssanesenins R$ 180.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinre dotagio orgamentiria:

14 — Secreraria de Infracstrutura, Obras Publicas e Transportes

1408 — Deparramento de Habitacio ¢ L thanismo

16.482.0010,2.072 — Manutencao do Departamento de Habitacio e Urbanismo

513: 3.3.90.39.00.00.1000—Outros Serv. de Terceiros—Pesson Jurid. ... RS 180.000,00
MOTAL..... cuscassmmeisa sz eSS T S RA R BT AR s AR S AR SN S R$ 180.000,00

Are. 3 - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

Camara Muificps a, em 22 de

JOAQ/C. LEONARDI FILHO
[YANGO LEONARDI)
PRESIDENTE:

ELIO NARTOK WESOLOWSKI
(CELIO GUIMARAES)
1° SECREETARIO
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LEI'N°® 2978, DE 23 DE MAIO DE 2014.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeita Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), dentro da seguinte dotacdo orgamentaria:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras P(blicas e Transportes

14.06 — Departamento de Logistica

26.782.0009.2.070 — Manutencdo do Departamento de Logistica

502: 3.3.90.39.00.00.1000-Outros Serv. de Terceiros—Pessoa Jurid...R$ 180.000,00
TOTAL et sssse e ssss s s eemses e e R$ 180.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotaczo
orcamentaria:

14 — Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas e Transportes

14.08 — Departamento de Habitacdo e Urbanismo

16.482.0010.2.072 - Manutengédo do Departamento de Habitacado e Urbanismo

513: 3.3.90.39.00.00.1000-Outros Serv. de Terceiros—Pessoa Jurid...R$ 180.000,00
TOT AL s R$ 180.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicago.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 23 de Maio de 2014.

M&L@cu{
Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal
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